Estado do Rio Grande do Sul
 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 18/2026

O Vereador Clerio Larentis, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

indica ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a disponibilização de

algumas cargas de pedra na propriedade do senhor André Grazeski, localizada na

324, próximo à comunidade de Santa Maria Goretti, neste município.

A solicitação tem como objetivo possibilitar a melhoria do acesso até o local onde

será feita a casa de maravalha, garantindo condições adequadas para que o

caminhão consiga chegar até o local para realizar o recolhimento da maravalha.

Justificativa

A presente indicação justifica-se pela necessidade de melhorar o acesso à

propriedade do senhor André Grazeski, especialmente no trecho destinado à

construção da casa de maravalha, de uma fabrica de moveis.

Atualmente, as condições do solo dificultam a entrada de caminhões para o

recolhimento do material, o que acaba prejudicando a atividade desenvolvida pelo

produtor.

A colocação de cargas de pedra contribuirá significativamente para garantir

trafegabilidade, segurança e melhores condições de trabalho, fortalecendo a

produção local.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para o atendimento

desta importante demanda.

                          Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2026.

Clerio Larentis

Vereador

mailto:camarairai@irai.rs.leg.br
http://www.irai.rs.leg.br/